
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N.  ______  del     __    /   __  /     ____ 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento fornitura n. 80 licenze antivirus e tool sicurezza per sedi 

aziendali ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a D. Lgs. 50/2016 – progetto 

AMMTEC 6 – CIG ZD23B4559A. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

   Area dei Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile 

Procedimento 
Dott.ssa Silvia Arzu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

marianna.pili
Font monospazio
117               29        05       2023



     
 

Pagina  2 di 4   

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Deliberazione n. 31 del 13/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è 

assegnato all’area sistemi Informativi e Reti Tecnologiche in qualità di responsabile; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle Determinazioni Dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08/03/2019; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 7 del 02.05.2019, di attribuzione delle 

deleghe di funzioni dirigenziali per l’Area sistemi Informativi e Reti Tecnologiche; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE il Regolamento generale europeo per la protezione dei dati personali 

2016/679 (GDPR) prevede obbligatoriamente l’adozione di adeguate misure di sicurezza 

per la protezione della riservatezza, integrità e disponibilità dei dati; 

VERIFICATO che tra le misure di sicurezza volte a proteggere da vulnerabilità dei sistemi 

rientrano l’aggiornamento continuo delle applicazioni con installazione delle patch di 

sicurezza, e la protezione delle postazioni utente e dei server da virus e malware informatici; 

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 232 del 13/12/2021 sono state acquistate n. 

100 licenze del prodotto Bitdefender Endpoint Security Tools al fine di garantire la sicurezza 

dei sistemi e delle postazioni in utilizzo presso gli uffici aziendali; 

DATO ATTO che si rende necessario integrare le licenze già possedute e in utilizzo presso 

l’Azienda e quindi preservare l’uniformità dei prodotti già in possesso di AREUS; 

INDIVIDUATA, attraverso una sommaria istruttoria sulle Ditte coinvolte nell’indagine, come 

da verbale REP. N. VER/2023/5 del 23/05/2023 allegato al fascicolo del procedimento, sulla 

base di quanto previsto nelle linee guida ANAC n. 4 relativamente al principio di rotazione 

degli affidamenti, la Ditta Blade Informatica, con sede in Via San Bernardino 152, 24126 

Bergamo, P. IVA 03494820164, come soggetto contraente per l’affidamento, risultando la 

sua offerta conveniente economicamente e tecnicamente idonea; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’acquisto di detto prodotto per le postazioni e i server 

degli uffici aziendali; 

VISTO il preventivo n. 245 del 18/05/2023 per l’acquisto di n. 80 licenze Bitdefender 

GravityZone BSE con patch management presentato dalla Ditta Blade Informatica, per un 

prezzo pari a € 3.728,00 oltre IVA per n. 17 mesi, che si valuta idoneo tecnicamente e 

congruo economicamente; 

RITENUTO necessario procedere all’acquisto, sul portale MEPA, di detto prodotto al fine di 

garantire la sicurezza dei sistemi e delle postazioni in utilizzo presso gli uffici aziendali; 

VISTI l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, che consente l’affidamento diretto, 

per servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 



     
 

Pagina  3 di 4   

VISTA la mail del Direttore Amministrativo del 15/05/2023 con cui si autorizza l’affidamento 

in narrativa procedendo con Determinazione dirigenziale; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per i motivi esposti in premessa  

 

DETERMINA 

• di affidare la fornitura di n. 80 licenze del prodotto Bitdefender Endpoint Security 

Tools con modulo di patch management per 17 mesi, alla Ditta Blade Informatica, 

con sede in Via San Bernardino 152, 24126 Bergamo, P. IVA 03494820164, per un 

importo complessivo pari a € 3.728,00 oltre IVA 22% - CIG ZD23B4559A; 

•  di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento è 

quantificato in € 4.548,16 IVA inclusa ed imputato al bilancio dell’esercizio anno 2023, 

come di seguito indicato: 

 

Ufficio 

autorizzativo 
UA_INFO UFFICIO AUTORIZZAZIONI SISTEMI INFORMATIVI 

Macro 

Autorizzazione 
3 

progetto NUE 112 118 e Logistica Sanitaria - 

FORNITURE POSTAZIONI NUE 112 E UFFICI 

AMM.VI 

Conto A102010501  Concessioni, licenze, marchi e diritti simili  

Centro di Costo DA9999 COSTI COMUNI DIREZIONE AZIENDALE AREUS  

Importo IVA 

inclusa 
€ 4.548,16 

 

• di demandare all’Area Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche la liquidazione delle 

spese che derivano dal presente atto; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia.  

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA  

SISTEMI INFORMATIVI E RETI TECNOLOGICHE 

Dott. Gianfranco Bussalai 

 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  4 di 4   

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal ___/___/______ al ___/___/______ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dott.ssa Maria Grazia Figus 

 

Il Delegato Dott. Ssa 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
29 05    2023      13  06    2023


		2023-05-23T10:45:11+0200
	BUSSALAI GIANFRANCO


		2023-05-23T10:48:21+0200
	ARZU SILVIA


		2023-05-29T09:09:55+0200
	PILI MARIANNA




